XXXI. Tunc accesserunt ad eum discipuli Joannis dicentes : Quare nos et Pharisæi jejunamus frequenter, discipuli autem tui non jejunant ? Et ait

(255) « Ibat autem Dominus ad convivia peccatorum, ut occasionem haberet docendi, et spirituales invitatoribus suis præberet cibos. » Hieron.

(256) Osee vi, 6. « Quia misericordiam voluit non sacrificium. » Vid. Chrysologum serm. 31, qui superioribus etiam sermonibus 28, 29, 30, de Matthæi vocatione disserit.

(257) Exponit mysterium hoc Hieronymus (quem Beda, ut sape alias, transcribit) ad h. l. : « Sponsus Christus, sponsa Ecclesia est ; de hoc sancto spiritualique coniubio apostoli sunt procreati, qui lugere non possunt, quandiu sponsam in thalamo vident,

A illis Jesus : Nunquid possunt filii sponsi lugere quandiu cum illis est sponsus ? Venient autem dies, cum auferetur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt Bene, inquit, facitis quia jejunalis, neque ego jejunium reprehendo, quo caro domatur, luxuria vinum citur, et daemona pelluntur. Quia igitur discipul mei modo non jejunant, mysterium est magnumque sacramentum (257) : Isti sunt dies nuptiarum, sponsus adest, convivia præparantur, ubique lœtitia, ubique organa resonant, et psalterium jucundum cum cithara. Illa enim convivantium exultatio, æterni illius convivii exultationem significabat, quando tandem de ipsis summi boni præsentia omnes sancti reficiuntur. Venient autem dies cum sponsus auferetur ab eis, illi scilicet in quibus suscipietur B in cœlis, et tunc jejunabunt. Et quasi aliquis dicceret : Si nuptiarum dies sunt, si nova et spiritualia convivia præparata sunt, si hæc quæ agis sacramenta sunt ; quare et istos non invitus, quare tantorum sacramentorum hos quoque non facis esse participes ? Ad quod ipse : Quia nolunt ; quia non ad discendum sed ad reprehendendum venerunt ; quia veteribus pannis induiti sunt ; quia vestes nuptiales non habent ; quia utres veteres ferunt, qui novum vinum retinere non valent ; quia vino veteri inebrinati vinum novum abominantur. dicentes : Vetus melius est. Et hoc est quod ait : Nemo autem immittit commissuram panni rudis in vestimentum vetus ; tollit enim plenitudinem ehus a vestimento, et pejor scissura fit. Neque mittunt vinum novum in utres veteres ; alioquin rumpuntur utres, et vinum effunditur, et utres pereunt ; sed vinum in utres novos mittunt ; et ambo conservantur. In hoc igitur docemur, quia secundum audientium capacitatem sermonem nostrum atque doctrinam temperare debemus. Pharisæi namque quibus tunc Dominus loquebatur, adhuc secundum legis veteris doctrinam et observantiam salvari poterant, quibus si nova sacramenta mox Dominus pandere voluisset, scandalizati potius quam adisciti discederent (258). Prius igitur paulatim erant innovandi, et sic tandem ad Agni nuptias vocandi.

XXXII. Hac eo loquente ad eos, ecce princeps unus accessit et adorabat eum dicens (259) : Domine, filia mea modo defuncta est ; sed veni, impone manum super eam, et viret. Quid enim per hunc principem nisi Abraham, Isaac et Jacob, Moysen, et Aaron, et cæteros illius populi principes intelligamus, qui semper pro filiæ 50 suæ, id est Synagogæ (260)

et sciunt sponsum esse cum sponsa. » Vid. cætera.

(258) Hieron. : « Duo autem exempla posuit, et unum veteranum et novorum, et vestimenti. Veteres utres debemus intelligere Scribas et Pharisæos ; plagula vestimenti novi et vinum novum, præcepta evangelica sentienda, quæ non possunt sustinere Judei ; ne major scissura fiat. »

(259) Est homilia Emiseno supposita Dom. xxv post Pent., pag. 178.

(260) Beda : « Filia namque Synagoga est, quæ unica erat Moysi, » etc. Bedam præivit Hieron. explicans quod postea subditur : « Cum venisset

morte, et cæcitate ad Dominum accedunt et intercedunt? Rogant igitur Dominum ut veniat, imponat manum super eam, et vivet. Omnes enim patriarchæ et prophetæ hoc orabant; omnes Christi adventum exspectabant et desiderabant. Venit tandem Dominus Jesus, sed pro itineris longitudine nondum ad pueram pervenit, nondum super eam manum posuit, adhuc mortua jacet. Ipse tamen ad eam vadit, et simul cum eo discipuli ejus. Quotidie enim ad hujus pueræ resurrectionem, quotidie ad Synagogæ conversionem propinquamus: prius tamen altera mulier sanabitur, quam ad istam perveniamus; quia « cum plenitudo gentium introierit, tunc Israel salvus het (Rom. ix, 26). » Sed quid est, *filia mea modo defuncta est?* Quid est modo? Modo, inquit, venisti, modo prædicare cœpisti, modo filia mea defuncta est. Venit medicus, venit sanitas et vita; et quando sanari debuit, tunc defuncta est filia mea. Nisi enim venisses et locutus ei fuisses, peccatum non haberet; nunc autem excusationem non habet de peccato suo (Joan. xv, 22). Sic igitur mortua est filia mea; *sed veni, impone manum super eam, et viret.* Et surgens Jesus sequebatur eum, et discipuli ejus. Merito enim iste princeps vocatur *Jairus*, quem Jesus sequitur et discipuli ejus: *Jairus enim illuminatus* (261) interpretatur. Unde bene patriarchas et prophetas significat, quorum oculos illuminavit: quibus « incerta et occulta sapientiae suæ (Psal. l, 8) » mysteria revelavit. Hos autem sequitur Jesus et discipuli ejus, quia eadem via misericordiæ et justitiæ graduntur omnes: et quod illi prænuntiarunt, hoc isti facere et adimplere contendunt. Illi loquendo et prophetando præcedunt, isti agendo et confirmando sequuntur. *Et ecce mulier qua sanguinis fluxum patiebatur duodecim annis, accessit retro et tetigit simbriam vestimenti ejus.* Quæ est enim hæc mulier, nisi Ecclesia gentium (262)? Ad Synagogam sanandam venerat Dominus, hoc enim ipse ait: « Non sum missus nisi ad oves, quæ perierunt domus Israel (Matth. x, 6). » Et ecce mulier qua sanguinis fluxum patiebatur, et secundum legem immunda dicebatur, accessit retro, et tetigit simbriam vestimenti ejus, et sanata est. Fluxum enim sanguinis patiebatur, quia in suorum peccatorum sanguine versabatur; quia sanguine, rapina et occisione nutriebatur. *Retro accessit, non in facie stetit, cum timore et verecundia venit.* Unde Apostolus ait: « Quem ergo fructum habuistis tunc, in quibus nunc erubescitis? » (Rom. vi, 21.)

Jesus in domum, etc.: « Usque hodie, ait, puella jacet in domo principis mortua, et qui videntur magistri, tibicines sunt, carmen lugubre canentes. Turba quoque Judæorum non est turba credentium, sed turba tumultuantum. » Utrumque Hilarius præivit, scribens ad h. l.: « Princeps hic lex esse intelligitur qua Dominum orat pro plebe, quam ipsa Christo, predicata adventus ejus exspectatione, nutriversat, ut vitam mortuæ reddat. »

(261) Hoc ex Beda: « Mysticæ Jairus, qui interpretatur *Illuminatus*, sive *Illuminans Moyses*, in-

A Vestimentum tetigit, incarnationis ejus mysterium credidit; Christi namque vestimentum humanitas est, qua divinitas induita, videri non poterat. *Dicebat autem intra se: Si tetigero tantum vestimenta ejus, salva ero.* Hæc autem, ut alii evangelistæ dicunt, omnem substantiam suam in medicos erogaverat, et nihil profecerat, sed deterius habuerat. Per hos enim medicos, ariolos et philosophos intelligere possumus, quorum persuasionibus cæteri credentes, et a fidei veritate aberrantes, ad animæ sanitatem attingere non valebant, quia longe est a peccatoribus salus. Animæ autem substantia et divitiae, virtutes sunt et mores honesti; quas illi quidem amittunt, qui fidem et spem suam in vanitatibus ponunt. At Jesus conversus et videns eam B dixit: *Confide, filia, fides tua te salvam fecit: et salva facta est mulier ex illa hora* (263). « Impossibile est sine fide placere Deo (Hebr. xi, 6). » — « Credidit Abraham Deo et reputatum est illi ad justitiam (Jac. ii, 23); » — « Justus autem ex fide vivit (Hebr. x, 38). » — « Sancti per fidem vicerunt regna (Hebr. xi, 33). » — « Si habueritis fidem sicut granum sinapis (Matth. xvii, 19); » montes transferre poteritis. « Omnia possibilia sunt credenti (Marc. ix, 22). » Magna est igitur fides, quam sic ubique Dominus commendat, secundum fidem suam unicuique tribuens. *Et cum venisset Jesus in domum principis Pharisæorum, et vidisset tibicines et turbam tumultuantem, dicebat: Recedite, non est enim mortua puella sed dormit: et deridebant eum multi.* Quod enim tunc temporis factum est in una puella, hoc in fine temporum futurum est ut fiat in tota Synagoge. Tunc enim veniet Dominus Jesus cum discipulis suis in domum principis Pharisæorum; quia tunc Christi fidem et apostolorum doctrinam suscipiet omnis multitudo Judæorum. Tunc enim, jubente Domino, tibicines et tumultuans turba recedet, quoniam tunc littera suaviter, sed infructuose et inutiliter auditus hominum demulcens, ejusque amatores cessabunt. Quid enim nisi tibicines erant Scribæ et Pharisæi legem et prophetas ad literam exponentes, et quid dicerent non intelligentes? Tibia enim dulcem sonum 51 sine intelligentia reddit. Recedant igitur tibicines, recedat omnis turba tumultuans recedant garruli persrepentes, voce frementes, et nihil intelligentes. *Non est enim mortua puella, sed dormit.* Iste cantus mortuorum est. Quandiu has tibias audiuit Synagoga, mortua fuit; imo istæ tibiæ eam interfecerunt: « Littera enim occidit, spiritus autem

telligitur, qui de Spiritu sancto illuminatus verba vitæ accepérat, ut per hæc alios illuminaret. »

(262) Hoc quoque Hieron.: « Nota ergo, quod eo tempore hæc mulier, id est gentium populus cœperit ægrotare quo gens Judæorum crediderat, » etc. Hæc Hieronymi magis etiam dilatat Beda. V. Hilarium quoque, qui mulieris hujus typi, peccatorum turbam prius curatam intelligit, quam Judæi curati aut curandi sint.

(263) Hebr. xi, 6: ad Rom. iv, 3; i, 17. Hebr. xi 33. Matth. xvii, 17. Marc. ix, 12.

vivificat (*II Cor. 11, 6.*) . Littera igitur recedat, spiritus accedat, suscitet dormientem, faciat intelligentem, et consoletur atrumque parentem. Sed qui sunt illi stulti qui Dominum deridebant, nisi illi qui resurrectionem non credebant? Et quidem multos tales et esse et fuisse et futuros esse, non dubitamus. *Et cum ejecta esset turba, intravit, et tenuit manum ejus, et surrexit puella.* Nondum igitur ejjecta est turba, nondum surrexit Synagoga, adhuc turbatur, adhuc in littera delectatur. Surget autem, quando veniet Jesus, quando intrabit ad eam, et tenebit manum ejus. Tunc enim Jesus intrabit ad eam, quando fugata litterae vetustate, haec novi sacri Evangelii verba scribentur in corde ejus. Et tunc quidem dicere poterit: « Tenuisti manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me, et cum gloria assumpsisti me (*Psalm. lxxii, 24.*) . »

XXXIII. *Et transeunte inde Iesu, secuti sunt eum duo cæci clamantes et dicentes: Miserere nostri, Domine, fili David.* Cumi autem venisset dominum, accesserunt ad eum cæci, et dicit eis Jesus: *Creditis quia possum hoc facere vobis?* Dicunt ei: *Utique, Domine.* Tunc tetigit oculos eorum dicens: *Secundum fidem vestram fiat vobis;* et aperti sunt oculi illorum. Clamant cæci, et nondum illuminantur, sequuntur Jesum usque ad domum, interrogantur de fide, respondent se credere, tangit eorum oculos Jesus, et illuminantur. Cæcus enim est omnis infidelis: duo cæci sunt gentilis et Judæus (*264*). Sed si auditæ Christi virtute jam credere incipiunt, ipsum credere, clamare est. Jam quodammodo fide clamant, jam cordis clamore dicunt: *Miserere nostri, fili David.* Si vera sunt quæ de te audivimus, miserere nostri, fac nos intelligere veritatem, et illumina oculos nostros. Bene quidem clamant, bene orant, bene incipiunt sequi Jesum. Restat igitur, ut domum veniant, ut ad Ecclesiam festinent: ibi enim illuminantur cæci, ibi vera lux invenitur, ibi Christus Dominus noster auditur. Sed quid dicit? Sequitur: *Creditis quia possum hoc facere vobis?* Hoc enim tunc Jesus dixit per se, hoc et modo per membra sua in Ecclesia dicit. Venit catechumenus ad Ecclesiam, legitur ei Symbolum, legitur ei fides catholica; interrogatur si ita credit: respondet se credere. Et tunc quidem Jesus tangit oculos ejus, tunc illuminat mentem ejus, tunc baptizatur, tunc illuminatur. Nisi enim respondisset *credo*, non baptizaretur, et nisi baptizaretur non illuminaretur. In his igitur duobus cæcis docuit nos Salvator noster, quid in aliis omnibus agere debeamus: quomodo eos recipere, quomodo interrogare, quomodo eos illuminare opor-

(264) « Uterque enim populus cæcus erat, ait hic Hieron... Dominus per hoc sæculum transeunte, et cupiente reverti ad dominum suum. » Beda quoque: « Duo cæci, duo populi sunt, observatione litteræ et ritu gentili obcæcati, de futuris inscii. Dominus ego per hoc sæculum transeunte, et in dominum suum cupiente reverti, secuti sunt duo cæci, quia prædicato per apostolos Evangelio, multi ex Judæis et gentilibus cœperunt sequi Redemptorem. »

A teat. In eo vero quod ait: *secundum fidem vestram fiat vobis,* manifeste significat, quia nemo salvatur, nisi per fidem. Unde et alibi dicit: « Qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit (*Marc. xvi, 16.*) . » Non dixit simpliciter *salvus erit qui baptizatus fuerit;* sed qui crediderit et baptizatus fuerit. Salvantur enim parvuli baptizantium fide, qui postquam fidem intelligunt, jam non salvantur nisi sua fide. Prosunt enim orationes et eleemosynæ, prosunt sacrificia et alia beneficia, sed fidelibus. *Et comminatus est illis Jesus dicens: Vide te ne quis sciat; illi autem exentes diffamaverunt eum in totam terram illam.* Rerum quodammodo impossibilem videtur jubere Dominus. Quomodo enim hoc celare poterant, nisi oculi abscondenter? Quod si oculos abscondissent, quid ei lumen noviter restitutum profuisset? Quid igitur? Dicemus eos inobedientes, qui Christi gloriam prædicantes, eum in totam illam laudabiliter diffamaverunt (*265*)? Et primum quidem hoc eos defendit; quia non se ipsos, sed Dominum laudabant, neque de suscepto lumine gloriabantur. Sic enim et Apostolus ait: « Non nosmetipsos prædicamus sed Dominum Jesum (*II Cor. iv, 5.*) . » Deinde vero quia alius significabat: non enim vult Dominus ut bona quæ agimus, ideo agamus, ut videantur ab hominibus. Qui enim hoc faciunt, receperunt mercem eam. Haec est igitur causa cur ea quæ gloriose agit pluribus in locis, celare præcipiat.

XXXIV. Egressis autem illis, ecce obtulerunt a hominem mutum dæmonium habentem: et ejecto dæmons (*266*), locutus est mutus: et mirata sunt turba dicentes: *Nunquam apparuit sic in Israel: Pharisæi autem dicebant: In principe dæmoniorum ejici dæmonia.* Alii sani recessunt, alii sanandi accedunt. Nunquam desunt in **52** quibus syæ virtutis potentiam Dominus ostendat. *Et ecce, inquit, obtulerunt ei hominem mutum dæmonium habentem.* Nunquam significatione carent opera Christi: duplice semper virtute muniuntur, dum in uno multi illuminantur, et in uno multi sanantur. Quis enim est iste homo mutus? Nunquid unus est tantum? Multi enim homines muti in hoc modo significantur. Mutus est omnis homo, qui a dæmonio possidetur. Hoc autem ex eo probatur quia *ejecto dæmons locutus est mutus* (*267*). Et iste quidem mutus non ideo dicatur mutus quod omnino non loquatur, sed quod male ei non bene loquatur: nescit enim bona dicere, nescit in Dei laudibus labia aperire. Hic enim si convertatur, si ad pœnitentiam redeat, mox videbis mutantem loquentem, Deum laudantem, se ipsum accusantem, et veritatem prædicantem. Quis hoc non

(265) Hieron. « Dominus propter humilitatem sugiens jactantiæ gloriam hoc præceperat, et illi propter memoriam gratiae non possunt tacere beneficium. » Ita et Beda.

(266) « Dæmonio, » etc. Vulg.

(267) S. Hilarius: « Dæmon prius ejicitur, et tum reliqua corporis officia succedunt. Dei quippe cognitione, superstitionum omnium vesania effugata, et visus, et auditus, et sermo salutis invehitur. »

iretur? Est enim hæc « immutatio dexteræ Excelsi A Paul. lxxvi, 11). » Miseri Pharisæi qui hæc in rincipe dæmoniorum fieri arbitrantur, quasi plus osset princeps dæmoniorum, quam princeps hominum et angelorum.

XXXV. Et circubat Jesus omnes civitates et castella docens in Synagogis eorum, et prædicans Evangelium regni; et curans omnem languorem, et mnem infirmitatem. Hoc igitur erat opus Salvatoris nostri: ad hoc venerat ut doceret, ut Evangelium regni Dei prædicaret, ut errantes ad viam veritatis converteret, ut omnem languorem et infirmitatem interius exteriusque curaret. *Videns autem turbas nisertus est eis, qui erant vexati, et jacentes sicut oves non habentes pastorem.* Hoc est enim quod Petrus apostolus ait: « Eratis enim sicut oves errantes; sed conversi estis nunc ad pastorem et episcopum animarum vestrarum (I Petr. ii, 25). »

XXXVI. Tunc dicit discipulis suis; messis quidem multa, operarii autem pauci. Rogate ergo Dominum messis, ut mittat operarios in messem suam. Tantus enim est ager quantus et mundus (268). Multa est igitur messis, quia multi sunt homines: pauci sunt operarii, quia pauci sunt prædicatores. Vult autem Dominus rogari, ut mittat operarios in messem suam, quatenus fideles sui non solum de operatione, verum etiam de affectu et voluntate remunerentur. [CAP. X.] Et convocatis duodecim discipulis suis dedit illis potestatem spirituum immundorum, ut ejicerent eos; et curarent omnem languorem, et omnem infirmitatem. Non mirum si reges, et principes, tyrannos et potentes, Christi discipuli vincere potuerunt; qui super ipsos malignos spiritus eorum imperatores et dominos potestatem suscepserunt. Et modo quidem episcopi et sacerdotes hoc agunt in animalibus quod tunc apostoli in corporibus operabantur (269): nam et spiritus iunmundos ejiciunt, et hominum mentes ab omni ægritudine curant, et animas jam defunctas ad vitam resuscitant. Cur enim Dominus et discipuli ejus corpora sanabant subito moritura, nisi ut per hoc sanaretur anima in æternum victura? Neque enim credidissent, nisi signa et prodigia vidissent. Hoc enim ipse Dominus ait: « Nisi signa et prodigia videritis, non creditis (Joan. iv, 48). » Si vero non credidissent, ad salutem animæ pervenire non potuissent. Majus est igitur animam sanare quam corpora, quoniam majus est illud quod per se sit, quam illud quod per aliud sit. Duodecim autem apostolorum nomina hæc sunt: primus Simon qui dicitur Petrus, et Andreas frater ejus, Jacobus Zebedæi et Joannes frater ejus, Philippus et Bartholomæus, Thomas, et

(268) Ita et Hieron.: « Messis multa populorum significat multitudinem; operarii pauci penuriam magistrorum: » ac deinde: « Messis multa omnis turba creditum est; operarii autem pauci, et apostoli et imitatores eorum qui mittuntur ad messem; » quæ postrema verba exscribit Beda.

(269) Beda: Hæc quotidie sancta facit Ecclesia cum infirmos in bono opere curat exhortatione, mortuos in infidelitate vel peccatis per poenitentiam

A Matthæus publicanus, Jacobus Alphæi et Taddæus, Simon Cananæus, et Judas Scariothes, qui et tradidit eum. Hos duodecim misit Jesus præcipiens eis et dicens: In vias gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis, sed potius ite ad oves quæ perierunt domus Israel. Ideo enim Dominus ait: Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel; quia per se et sui corporis præsentiam Judeos prædicare venerat, gentiles vero per apostolos et doctores. Unde et discipulis suis, quibus modo in vias gentium ire, et in civitates Samaritanorum introire interdict, postea præcipit dicens: « Ite in universum mundum, prædicate Evangelium omni creaturæ (270). » Prius igitur Judeos, deinde gentiles vocare voluit. Samaritani autem secuti Jero-boam idola coluerunt: unde hic non immerito gentibus aggregantur. Euntes autem prædicate dicentes: quia appropinquavit regnum cœlorum. Tollatur igitur regnum malorum; destrualnr et pereat regnum dæmoniorum; quia jam in terris ædificatur regnum sanctorum, quia jam nobiscum inter nos habitat rex Angelorum. Hujus sermonis hæc erit probatio: Infirmos curate, mortuos suscitate, leprosos mundate, dæmones ejicite, gratis acceperitis, gratis date: hæc enim non humana sunt, sed divina, non terrena sunt, sed 53 cœlestia. Quis itaque cœlorum regnum, cœlorumque regem et Dominum adesse dubitet, cum in nomine Jesu infirmitas fugiat, mors pereat, vita et sanitas redeat, lepra recedat, et maligni spiritus qui hominibus dominabantur, ab hominibus exclusantur? *Gratis acceperitis, gratis date.* Hoe audient Simoniaci; hoc audiant illi qui sancti Spiritus gratias emere et vendere non timent. Sed dicit Sime-niacus: ego gratis non accepi, gratis dare non possum. Si gratis non acceperisti, a Domino non acceperisti; Dominus enim nulli dat nisi gratis. Noli igitur dare neque gratis, neque non gratis: non enim tibi ista dicuntur: *Nolite possidere aurum, neque argentum neque pecuniam in zonis vestris, non peram in ria, neque duas tunicas, neque calcenta neque virginem:* Dignus est enim mercede sua (271): his enim verbis omnis cupiditatis et avaritiae occasio tollitur, omne superfluum amputatur, et sola necessaria conceduntur. His denique expeditur via, fugit timor, crescit securitas: unde non immerito quidam ait: *Cantabit vacuus coram latrone viator.* Sed quare peram vel saccum ferant, quibus de crastino cogitare non licet? In his enim reponitur ei custoditur quod in futurum reservatur: sed quid reponet, qui nihil sibi reservat? Neque vero duas tunicas ferant, quatenus expeditius currant, e'

revocat, leprosos variis errorum maculis corrigen-dos sanat, dæmones per exorcismi gratiam ab hominibus expellit. »

(270) Marc. xvi, 15: « Euntes in mundum uniusversum. »

(271) « Dignus est enim operarius cibo suo » hic et Luc. x, 7: « Dignus est enim operarius mercede sua. »

onere inutili et superfluo non graventur. In una enim tunica tantum vestimenti intelligitur, quantum ad frigus arcendum unicuique sufficere possit. Virga vero et calceamenta in Marco concedi, in Matthæo et Luca intercedi videntur. Verumtamen quia dixit, *neque duas tunicas*, et statim calceamenta supposuit, possumus intelligere, ut neque calceamenta ferant duplicita (272); sive etiam illa calceamenta non ferant, quibus cæteri homines utebantur; sed quoddam aliud, calceamentorum genus iter agentibus habile, quo pes non constringitur (273), et planta salva custoditur. Et hoc quidem Marcus significare videtur dicens: « Sed calceatos sandalis (*Marc.* xvi, 15); » hoc enim non addidisset, nisi aliquam distantiam eos ab aliis in calceamentis habere non voluisse. Si quis autem hoc aliter interpretari velit, hoc in eo sit; verumtamen evangelistas nemo potest esse contrarios. Et ego quidem non crediderim, Dominum calceamenta penitus interdixisse, cum cæteris corporis membris indumenta concesserit, quæ non tantum laboris ut pedes patiuntur: præsertim cum Apostolus dicat: « Calceati pedes in præparatione Evangelii pacis (*Ephes.* vi, 15). » De virga vero quid dicemus? Dicunt alii *neque virgam*: dicit Marcus *nisi virgam*. Hoc autem nisi secundum diversa tempora distinguatur, solvi non potest, si tamen de eadem virga intelligatur (274). Virga enim ad pastores pertinet: pastores enim apostoli nondum erant. Nondum enim Petro dictum fuerat: « Pasce oves meas (*Joan.* xxi, 17): » nondum Spiritus erat datus, quia Jesus nondum fuerat glorificatus. Nondum eis sensum Dominus aperuerat, ut Scripturas intelligerent. Nondum igitur erant pastores, quia nondum noverant pascere oves. Nondum igitur virgam ferebant. Neque enim decebat, ut virgas ferrent, cum adhuc ille Pastor omnium maximus inter eos corporaliter conversabatur. Virgam igitur et pastoris officium eo tempore suscepserunt, quo eis a Domino dictum est: « Ite in universum mundum; prædicate Evangelium omni creaturæ (*Marc.* xvi, 15). » Non est igitur inconveniens, quod virgam ferre et non ferre dicantur, siquidem hæc secundum diversa tempora intelliguntur. Quod autem ait: *Dignus est operarius mercede sua*; tale est ac si diceret: *Nihil nisi Evangelium feratis, in eo labore, de ipso vivite, dignus est enim operarius mercede sua*. Unde Apostolus: « Si nos vobis spiritualia seminavimus, non magnum est, si carnalia vestra metamus (*I Cor.* ix, 11). » Itemque:

(272) Ita S. Aug. lib. ii: *De consens. Evang.*, cap. 30: « Calceamenta cum dicit Matthæus in via non esse portanda, certam prohibet, qua ideo portanda cogitantur, ut non desint. Hoc et de duabus tunicis intelligendum est, ne quisquam eorum preter eam, quam esset indutus, aliam portandam putaret, sollicitus ne opus esset. » Ita S. Thomas, Cajetanus, Maldonatus, Calmet, atque, eo teste, explicatio est plerorūmque notæ melioris interpretum.

(273) Hæc quoque sententia habet patronos suos, Euthymium, Janseniuin cap. 55, conc. Toletum, a Lapide.

A « Non alligabis os bovi trituranti (*II Tim.* v, 8; xxv, 5). »

XXXVII. *In quamcumque autem civitatem aut castellum intraveritis, interrogate quis in ea dignus est et ibi manete, donec exeat. Ibi, inquit, manete ubi? in domo illius qui dignus est. In hoc enim regandi licentia tollitur, et de domo in dormum transire prohibetur (275). In una domo manete, ibi vobis ministret qui ministrare velit. Intrantes autem in domum salutate eam dicentes: Pax huic domui, siquidem fuerit domus digna, veniet pax vestra super eam; si autem non fuerit digna, pax vestra ad vos revertetur. Merito enim pacem offerunt qui Christus prædicant: « Ipse enim est pax nostra, qui feci ultraque unum (*Ephes.* ii, 24). » Ubi non est pace concordia, ibi Christus manere, et habitare non potest: unde scriptum est: « Et factus est in patria locus ejus (*Psalm. LXXV.*, 3). » Illa 54 igitur domus et digna pace (276), quæ digna est ut in ea habitat Christus; si autem non fuerit digna, pax vestra ad vos revertetur. Quomodo enim ad eos revertitur quod ab eis non recessit? Revertitur quidem, quæ major sit, et quodammodo duplicatur, dum bonæ quod in se sentiunt esse, majus quoque esse desiderant. Unde sit ut mercedem suscipiant non solum de pace quam habuerunt, verum etiam de illa quam aliis obtulerunt. Sic igitur pax quam prædicant, feta et duplicata ad eos revertitur. *Et quicunque non receperit ros neque audierit sermones vestros; exercentes foras de domo vel de civitate, excutite pulvere de pedibus vestris.* Quicunque, inquit, vos non receperint, vobisque charitatis et misericordiae viscera non aperuerint, neque vestros sermones et fidem quam prædicatis audierint et crediderint, relinquite illos, separamini ab illis, exite de medio illorum, et excutite pulverem de pedibus vestris; ut de illorum infidelitate et impietate, de illorum sordibus et immunditia, de illorum iniqua operatione et terra conversatione nihil vobis adhæreat, vestrosque pedes et sancta itineræ commaculet (277). Propter hoc enim dicitur: « Qui lotus est, non indiget, nisi ut pedes lavet (*Joan.* xiii, 10). » Hoc autem erit illis in testimonium, quoniam iniqui et reprobri fuerunt, et a sanctorum consortio sint expulsi, et tanquam pulvis, quem projicit ventus a facie terræ (*Psalm. I.*, 4). » Amen dico robis tolerabilius erit terræ Sodomorum, Gomorrhæorum in die judicii, quam illi civitati. Per quod utique intelligitur, quod illi qui auditæ veritate acquiescere noluerunt, graviori poen-*

(274) V. Maldonatuin qui de duplice virga locutus Dominiun putat. Vide alios interpretes post Aug. l. all.

(275) V. Chrysost. hom. 33; Victor. Antioch. ad cap. 6, Marc.: « Ne apud civitatis incolas immobilis inconstantisque animi in suspicionem veniant, ne de domo in domum transeant, mandat. »

(276) V. hic de pace fusa disserentem Chrysost hom. 33.

(277) V. Jansenium cap. 55, et Maldonatum ad h. l.

ubjiciantur, quam illi quibus veritas nuntiata non uit (278).

XXXVIII. *Eece ego millo vos sicut oves in medio uporum. Scitis et bene scitis utriusque naturam. Ad patientium itis; patientiam et innocentiam custodite. Non vos defendatis, quia oves estis; saeviant illi, quia lupi sunt. Estote ergo prudentes sicut serentes, et simplices sicut columbae.* De serpente namque dicit Moyses, quia « callidior erat cunctis animalibus terrae (Gen. iii, 1). » (279) Serpentes autem et maligni spiritus, et iniqui homines vocantur, prouiam et venenosus sunt, et recto itinere non intendunt. Sicut igitur illi prudentes sunt in malo, sic et vos, dicit Dominus, prudentes estote in bono. Vilete, ne vos decipient astutia sua, quia « filii hujus seculi prudentiores sunt filiis lucis in generatione tua (Luc. xvi, 8). » Prudentes igitur estote, sed ita prudentes ut simplicitatem non amittatis (280). Sitis tamen simplices sicut columbae: *Simplex*, inquit, sine fraude, sine veneno, sine dolo, sine felle, omniisque amaritudine sit prudentia vestra. *Cavete autem ab hominibus; tradent enim vos in conciliis, et in Synagogis suis flagellabunt vos, et ad reges, et praesides ducent vos: hoc autem propter me, quoniam et illis et cunctis gentibus testimonium detis me. Cum autem tradent vos, nolite cogitare quonodo aut quid loquamini; dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini: non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis.* Securus enim ad prælium vadit, qui talibus armis et sub tali principe pugnat. Securus et ille ad consilium pergit, qui tali prolocutore causam suam defendit. Cum enim sanctorum triumphos legimus, saepe philosophos et sapientes a puellis et hominibus illiteratis superatos suis audimus. Hoc autem quis aciebat, nisi Spiritus sanctus qui loquebatur in eis? *Tradet autem frater fratrem in mortem, et pater filium: et insurgent filii in parentes, et morte eos afficiant, et eritis odio omnibus, propter nomen meum.* Iac autem prophetia, quia jam completa est, expositione non indiget; ipsa enim ejus adimpletio, expositio fuit. *Qui autem perseveraverit usque in finem,*

(278) Hilarius: « Quia illis ignorator Christo, erasse sit levius; his vero inexplicable sit, aut prædicatum non recepisse, aut receptum non sancte, neque catholice prædicasse. »

(279) Vide Hilarium hunc ipsum Genesis locum proferenteum.

(280) Hieron.: « Ut per prudentiam devident insidias, per simplicitatem non faciant malum. »

(281) Præclare Beda: « Ac si aperte membris suis infirmantibus dicat: Nolite terreri; vos ad certamen acceditis, sed ego prærior; vos verba

A *hic salvus erit. Omnis enim homo in eo judicatur in quo invenitur. Quacunque hora conversus fuerit, vita vivet, et non morietur. Sed forte expectas ut convertaris in ultima hora. Audi quid Dominus dicit: « Vigilate, quia nescitis diem neque horam (Matth. xxv, 13). » Illi igitur qui ultimam horam sic expectant, falli possunt; qui vero in bono perseverant, falli non possunt. Nunquam enim nisi in bono judicantur qui semper in bono inveniuntur.*

B *XXXIX. Cum autem persequentur vos in civitate ista, fugite in aliam. Amen dico vobis non consummabitis civitates Israel donec veniat illius horum. Ubique patientiam et innocentiam Dominus docet: non resistere, sed fugere admonet. 55 Fugite, inquit, malos, fugite persecutores, fugite in aliam civitatem; non enim deerunt vobis civitates, ad quas fugere possitis (282). Prius enim veniet Filius hominis, prius ad judicium revertetur, quam vos omnes civitates Israel consummetis et ad fidem convertatis. Mea exempla vos doceant, ad me respicie, quod in me fieri videtis, hoc in vobis me formidetis: Non est enim discipulus super magistrum, nec servus super dominum suum. Qui me offendere et persequi non timent, vos quoque offendere et persequi non timebunt. Sufficit discipulo, ut sit sicut magister ejus, et servo sicut dominus ejus. Hoc autem dicit de se ipso: se magistrum et dominum vocat. Si enim magister indoctus fuerit, non sufficit discipulo ignorantia magistri: et si dominus pauper et miser fuerit, non sufficit servo miseria domini: si enim sufficeret, nil amplius quereret. Quod itaque hoc de se ipso et non de alio dicat, etiam sequentia manifestant. Ait enim: Si patremfamilias Beelzebub vocaverunt, quanto magis domesticos ejus? Ipse est enim paterfamilias, cuius familia est omnis Ecclesia; de quo tamen Judæi dicere non timuerunt: « In Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia (Luc. xi, 15). » Ne ergo timueritis eos: quia nec ego timui, sed patienter cuncta sustinui. Hæc autem quæ dico opera sunt, nondum videntur, de futuri loquor: omnia tamen suo tempore manifestabuntur: Nihil enim opertum quod non revelabitur, et occultum quod non sciatur. Unde Apostolus: « Nolite, inquit, ante tempus judicare, quo ad usque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium (I Cor. iv, 5). » Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine. Quod in ænigmate et in figura auditis, quod vobis in consiliis manifesto, dicite palam et aperte (283). Et quod in aure auditis prædicate super lecta. In*

D *editis, sed ego sum qui loquor. » V. etiam Chrys., hom. 34.*

(282) Sic Chrysost. homil. 35: « Nam ne dicerent, si ab alia civitate in aliam fugerimus, quid faciendum nobis est, si illuc usque persecutores pervererint? ab hoc timore ipsos liberans; non poteritis, inquit, Palæstinam prius circuire, quam ego ad vos veniam. »

(283) Beda: « Quod didicisti mystice et absconde, loquimini publice; et quod erudi vi in parvo Judææ loco, audacter dicite in toto mundo. Palæstino more

aure enim auditur; quod secrete et quasi sub silentio dicitur: latent autem quae sub lecto sunt. Super tecta igitur prædicare, est in aperto et cunctis audiendibus loqui. *Et nolite timere eos qui occidunt corpus.* Prædicate, inquit, evangelizate, officium vestrum implete; multi quidem erunt qui vos persequentur, qui vos affligent, et occident, sed nolite timere eos qui occidunt corpus. Occidunt enim quod mortale erat: nam etsi non occiderent, moreretur tamen. *Animam autem non possunt occidere.* Anima enim immortalis est; quæ dum peccat, moritur, et a vera vita quæ Christus est, separatur, gladiis tamen occidi non potest. *Sed potius eum timete qui potest et animam et corpus perdere in gehenna.* Illi in solo corpore, hic in corpore et anima potestatem habet: illorum pena cito transit, istius nunquam finitur: illi quoque nec in ipso corpore potestatem habuissent, nisi hoc eis a Domino datum fuisse. *Nonne duo passeret asse veneunt, et unus ex ilis non cadit super terram sine Patre vestro?* Si igitur illi qui tam vili pretio venduntur, sine Dei voluntate vel permissione cadere non possunt, quanto magis vos qui empti estis pretio magno, et Christi sanguine redempti estis? *Vestri autem et capilli capitum omnes numerati sunt.* Sæviant tyranni quantum velint, nullo tamen tormentorum genere vos delere et consumere poterunt. Non est autem ei difficile capillos numerare, cui difficile non fuit creare (284). In hoc autem quod eorum capillos numeratos esse dicit, totam hominis substantiam resurgere, et nihil de ea perire significat: si enim omnes capilli numerati sunt, omnesque resurgent; quare etiam non toti resurgent? Quis enim credit, ut capillus ex parte resurgat, et ex parte pereat? Sed fortasse inconveniens tibi esse videtur, ut tam longi capilli in homine resurgent. Necesse quidem est ut totus homo resurgat, sed non est necesse ut tota hominis substantia in ea parte resurgat ubi prius in corpore fuerat. Sicut enim in vasis aureis et argenteis, quæ iterum conflantur, materia quidem tota servatur, partium tamen positio non eadem servatur, ut quod videlicet in fundo vel in summitate prioris vasis fuerat, hoc in eisdem subsequentis partibus fiat; ita et in homine substantia quidem tota resurget, tota tamen in eisdem partibus necessario non resurget. Ac per hoc nihil superfluum, nihil minus, nihil indecens et inconveniens resurget in homine: quod enim in aliis partibus superabundat, aliis partibus supplementum dabit. Nolite ergo timere, multis passeribus et pluris pretiis et meliores

A estis vos. Qui itaque de illis curam habet, non magis vos non deseret neque derelinquet. Omnes ergo qui confitebuntur me coram hominibus, confitentur et ego eum coram Patre meo qui est in cælis: et autem negaverit me coram hominibus, negabo et quod eum coram Patre meo qui est in cælis. Determinata sunt eloquia Salvatoris nostræ; nam neque 56 vices confitebitur Dominus qui eum confitentur; neque omnes negabunt qui eum negant (285). Ipse enim dicit: *Non omnis qui dicit mihi, Domine Domine trahit in regnum cælorum.* Beatus quoque Pater qui eum negavit, nequaquam ab eo negabitur. illis igitur intelligatur, qui in tormentis positi, ejus nominis confessione usque ad mortem firmi fideliterque persistunt. Qui enim timore non dubium non est quin pereant in æternum. Omnes enim hæc illis dicuntur, qui pro Christi nomine persecutionem patiuntur.

XL. Nolite ergo arbitrari quia venerim mittere pacem in terram; non veni mittere pacem, sed gladium. Quid est igitur quod Psalmista ait: « Orientur diebus ejus justitia et abundantia pacis (Psal. lxx. 7): » cum ipse Dominus dicat, non veni mittere pacem? Venit enim Dominus mittere pacem, et destruere pacem; venit mittere pacem bonos, et gladium inter malos et bonos. Propter enim habebant illi de quibus dicitur: « Multidinis autem credentium erat cor unum et anima una (Act. iv, 32): » in talibus igitur orta est abundantia pacis. Sed quid est quod Apostolus ait: « fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus pacem habentes? » (Rom. xii, 18.) Si enim cum omnibus hominibus pacem habere debemus; inter quos prædiuum Salvator noster mittere venit? Debemus quidem pacem habere cum malis, ut eos diligamus eos ad salutem animæ invitemus, et nihil male tractemus. Sit tamen gladius et discordia inter nos et illos, ut eos non imitemur, eorum fidem et factum non sequamur, eorumque consilio iniquis non consentiamus (286). Venit igitur Dominus mittere pacem, sed illam, qua boni inter se convenient, et autem venit mittere illam, qua mali inter se inimici concordant. Unde et subditur: *Veni enim separare hominem adversus patrem suum, et filiam adversus matrem suam, et murum adversus socrum suum, et inimici hominis domestici ejus.* Omnes enim inimici malo concordabant, omnes isti pacem et concordiam in malo habebant. Hanc pacem non remittere Dominus; hanc concordiam non approba-

culminibus sublimata super tecta prædicare doceat, quæ ipsi non nostro more, sed plano schemate faciunt æqualia: quæ priora exscripsit ex Hier.

(284) Bene Beda: « Hic numerus non in actu est comparationis, sed in facultate cognitionis: » quod sumpsit ex Chrysost. hom. 35. V. Hieron, fuse de hoc loco disserentem.

(285) Ut noster hic A. ita interpretatus fuerat hunc locum S. Cyrilus Alex. lib. De recta fid. ad Regin.; Ambrosius lib. I De pœnit., cap. 3, vocem

omnis accipit de generibus singulorum. « Omnis inquit, qui me confessus fuerit, id est ex quacunque vita, et quoconque statu. » Beda sic explicat: « Bonus videlicet Christianus Dominum confitit ea fide quæ per dilectionem operatur.... Christus coram hominibus negare, est ejus præceptis non velle acquiescere. »

(286) Ita ferme S. Gregorius, Reg. Pastor. part. addens: « malorum namque cum incaute amicis jungimur, culpis ligamur. »

Jesus. *Isti sunt, inter quos non pacem sed gladium mittit; gladium utique separationis, ut aliis in infidelitate persistentibus, alii ad fidem convertantur.* Unde fit ut qui prius erant domestici hominis, ejusdem postea inimici siant, et quasi hostem eum persequantur (287). Et ne forte aliquis diceret: *Rem valde difficilem, o Domine, et quodammodo intollerabilem jubes, ut videlicet a fratribus et filiis et parentibus tantopere separaremur;* subdidit dicens: *Qui amat patrem aut matrem plusquam me, non est me dignus; et qui amat filium aut filiam plusquam me, non est me dignus.* Et amplius, ac si diceret super hæc: *Qui non accipit crucem suam, et sequitur me, non est me dignus.* Qui enim accipit crucem suam et sequitur Christum, non solum plus quam patrem et matrem, et filium et filiam Christum diligit, verum etiam plus quam se ipsum. Se ipsum autem dico, vitam suam: qui enim vitam suam pro Christo ponere non timet, plus utique diligit Christum quam vitam suam. Crucem autem accipere dicit, non lignum crucis portando, sed ejus passionem imitando, sive etiam per abstinentiam carnem domando et cruciando: in cruce enim omnia tormentorum genera designantur. Unde et cruciari dicitur qui quomodolibet affligitur. Crucem autem ferebat Apostolus qui ait: « Mibi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem nihil mundus crucifixus est et ego mundo (Galat. vi, 14). » *Qui invenit animam suam, perdet illam, et qui perdidit animam suam propter me, inveniet eam.* Anima enim hoc in loco pro vita posuit, quoniam omnis vita nostra in anima est. Alii igitur in hoc saeculo vitam suam inveniunt, quoniam amore hujus vitae non querunt aliam vitam; et isti quidem simul perdent utramque vitam. Alii vero sua sponte perdunt hanc vitam, quia amore alterius vitae pro nihilo ducent istam vitam: et isti igitur quia perdiderunt hanc vitam, in vitam æternam custodiunt, et possidebunt æternam vitam. Quid est enim in vitam æternam, nisi in æternum? *Qui recipit vos me recipit.* Dicit enim superius, quia tolerabilius erit terra Sodonorum vel Gomorrhæorum in die judicii, quam illi civitati, quæ non repererit eos. Nunc autem, quantam gratiam a Domino consequantur qui eos recipiunt, ostendit, quia, inquit, vos membra mea estis et ego in vobis sum: *Qui recipit vos, me recipit.* Similiter autem, quia ego et Pater unum sumus, et ego sum in Patre et Pater in me: **57** *qui me recipit, recipit eum qui me misit.* Unde manifestum est, quia et Patrem et Filium, totamque Trinitatem recipit, qui Dei nuntium

(287) Praeclare Chrysost. Orat. 2 adv. Judæos: « Non declarans quod ipse cuperet; sed rei eveniūt prædicens... quoniam eveniet, ut in eadem domo unus sit fidelis, alter infidelis, deinde pater velit filium pertrahere ad impietatem. »

(288) Ita ferme Euthym, ut enim eleganter S. Gregor. hom. 20 in Ev. « Quia etsi fructum ultimus non habet, vitæ tamen cuan fructibus portans, hæc ipsa sua efficit quæ bene portat aliena. »

A veneratur et recipit: qui vero Dei ministro injuriā facit, Deo omnipotenti Trinitati inseparabilis injuriā facit. Mittitur autem Filius a Patre, quia una est eademque voluntas totius sanctæ et individuae Trinitatis, qua Dei Filius in mundum missus et incarnatus est. *Qui recipit prophetam in nomine Prophetæ, mercedem Prophetæ accipiet.* Ille enim recipit prophetam in nomine prophetæ, qui non affectu carnis eum recipit, sed quia Christi fidem prophetat et nuntiat: ideoque accipiet mercedem prophetæ, quoniam eamdem mercedem habebit iste de receptione quam propheta de prophetia (288). Qui igitur Dei sacerdotes pro Christi nomine veneratur et recipit, mercede sacerdotum non privabitur. *Et qui recipit justum in nomine justi;* id est, quia justus est, *mercedem justi accipiet.* Merito enim justitiae mercedem accipiet, qui in tantum justitiam diligit, ut omnibus hominibus ex affectu serviat, in quibus justitiam esse cognoscit. *Et quicunque potum dederit uni ex minimis ipsis calicem aquæ frigida tantum in nomine discipuli; amen dico vobis, non perdet mercedem suam.* Non tantum, inquit, de majori obsequio, sed de minimo quoque mercedem suscipient, quicunque in nomine discipuli vobis servierint. Multi enim serviunt episcopis et sacerdotibus, non quia episcopi et sacerdotes sunt, sed quia temporalem aliquam retributionem ab eis expectant. Isti autem non serviunt in nomine discipuli. Si igitur hic mercede caruerint, ibi propter hoc mercedem non habebunt. [CAP. XI.] *Et factum est cum consummasset Jesus præcipiens duodecim discipulis suis, transiit inde, ut doceret et prædicaret in civitatibus eorum.* Eorum namque civitates eas dicit, in quibus prius apostoli habitaverant, id est Capharnaum, Corozaim, et Bethsaida, de quibus in sequentibus loquitur.

XLI. (289) *Joannes autem cum audisset in vinculis opera Christi, mittens duos de discipulis suis ait illi; tu es qui venturus es, an alium exspectamus?* Joannes Baptista in vinculis et in carcere positus, cum audisset miracula quæ Dominus operabatur, intelligens jam sibi diem mortis imminere, voluit eum quasi magistrum interrogare de his quæ sibi adhuc incerta videbantur. Misit igitur ad eum duos de discipulis suis, qui ejus verba Christo referrent. Hi autem quid dixerint, audiamus. Joannes, inquit, Baptista misit nos ad te dicens: *Tu es qui venturus es, an alium exspectamus?* Ego quidem non puto Joannis discipulos intellexisse, quid hac illorum magistrorum interrogatione significaretur (290): sicut neque in Christi responsione quæstionem intellexerunt esse

(289) Est homilia Emiseno supposita Dom. 3 Advent.

(290) Hanc difficultatis solutionem ex S. Gregorio, ut opinor, hausit, qui homil. 6 in Evang. scribit: « Missus in carcerem, an ipse veniat, requirit; non quia ipsum esse mundi Redemptorem dubitat; sed quærerit ut sciat, si is qui per se in mundum venerat, per se etiam ad inferni claustra descendat. Quem enim præcurrens mundo nuntiaverat, hunc mo-

solutam. Tu es, inquit, qui venturus es? Ego quidem vado, ego ad patriarchas et prophetas in infernum descendō: sed nūquid tu quoque ibi venturus es? Debo te illuc venturum illis annuntiare, sicut te jam venisse mundo annuntiavi? Descendes illuc per te, an alium exspectamus missum a te? Timeo enim hoc credere de te, nisi hoc certum fiat mihi a te. Valde quidem te humiliasti, an fortasse plus te humiliabis? Quid dicam illis? quid nuntiabo? Et respondens Jesus ait illis: euntes renuntiate Joanni quae audistis et vidistis: cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgent, pauperes evangelizantur. Et beatus est qui non fuerit scandalizatus in me. Quid enim aliud Dominus in hac sua responsione significabat, nisi quia hoc prophetarum oraculum per se complere non abhorret, sicuti nec alia quae de eo prophetæ predixerant? Ite, inquit: dicit Joanni quae audistis et vidistis: in ipsa enim hora, ipsisque videntibus, ut Lucas testatur, fecit Dominus multas virtutes. Et tale erat, ac si diceret; in mundum veni, carnem assumpsi, baptizari volui; nunc autem prædico, nunc pauperes ad fidem converto, cæcos illuminio, mortuos suscito; et cætera facio, quæ me facturum esse prophetæ nuntiarunt. Qui igitur in aliis omnibus prophetarum testimonia confirmo et compleo; absit ut in hoc uno faciam eos esse mendaces. Beatus enim qui non fuerit scandalizatus in me. Beatus, qui fideliter firmiterque crediderit quæcunque scripta sunt, et prophetata de **58** me. Qui enim non horruī virginis uterum, non utique diorreo crucem subire, neque horro ad inferna descendere. Cloaca mundi est infernus; lux tamen stercore non inquinatur. Mundus transeo per immundum, mundus totum compleo mundum. Descende igitur secure, Præcursor mihi es, vade et præcurre, nuntia gaudium fidelibus meis: cito sequar; et liberabo eos. Considera modo, quanta lætitia locus ille tenebrarum, locus ille doloris, et mororis, considera, inquam, quanta lætitia quantoque gaudio exultaverit, quando ibi beatus Joannes hæc verba narrare coepit. *Illis autem abeuntibus, caput Jesus dicere ad turbas de Joanne.* Bene autem illis abeuntibus: si enim illis præsentibus de Joanne talia loqueretur, poterat fortasse adulatio[n]e notari ab his qui non Deum, sed hominem eum esse credebant. *Quid existis in desertum videre? arundinem tento agitatem?* Non est arundo Joannes; columna est, non

riendo et ad inferos descendendo præcurrebat; ait ergo: Tu es qui venturus es, an alium exspectamus? ac si aperte dicat: sicut pro hominibus nasci dignatus es, an etiam pro hominibus mori, et ad inferos descendere digneris, insinua, ut qui nativitatis tuae præcursor existi, desensionis etiam præcursor fiam; et venturum in inferno te nuntiem, quem jam venisse mundo annuntiavi. Idem ferme habet hom. 1 in Ezech. Sed etiam ante Gregorium Hieron. ad h. l. Et est sensus: manda mihi, quia ad inferna decessurus sum, utrum te et inferis debeam nuntiare qui nuntiavi superis? annon conveniat Filio Dei, ut guset mortem, et alium ad hæc sacramenta missurus es?

A moveatur vento, non quatitur timore, non flectitur adulatio[n], uno eodemque vultu respicit et illos qui eum laudant, et illos qui eum vituperant. Sic inimicos ut amicos diligit, sic potentes ut impotentes agunt. Vide igitur, quam caute Salvator noster: Joannis justitiam commendat, et se ipsum ab adulatio[n]is vilio defendit; dum eum quem laudat, milie laude delectari dicit. *Sed quid existis videre? hominem mollibus vestitum?* Joannes enim, sicut legitur, pilis camelorum vestitus erat: qua in re apertissime ostendebat, quia et mundum istum ejusque concupiscentias pro nihilo ducebat. Insuper etiam, quæ poenitentiam prædicabat, ut bonus magister, penitentibus in se ipso poenitentia simul exemplum et regulam dabant. Unde non immerito quidam ait:

B Si vis me flere, dolendum
Est prius ipsi [ipse] tibi

Ecce qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt. Qui enim mollibus vestitur, conventus hominum requirit, et videri appetit: ideoque non in deserto, non in loco solitario, sed in domo regia inventur (291). Vana igitur gloria premitur qui propter hoc mollibus vestitur. *Sed quid existis videre? Prophetam?* Eliam dico vobis et plus quam prophetam: hic est enim de quo scriptum est; ecce milto Agnus meum ante faciem tuam; qui præparabit via ante te. Sic angelus Joannes, et plus quam prophetam Joannes. Prius enim quam hasceretur prophetari; et non sicut cæteri prophetæ, post multum temporis Christum venturum esse prædictit; sed ante ejus factiem manens, et eum baptizans et tangens, revelante Spiritu sancto, dixit: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi:* hoc enim non dixisset, nisi prophetæ fuisse. Unde enim eum cognovisset, si prophetæ non fuisse? Erat autem et plus quam prophetam, quia ipsum quem prophetabat, dígito demonstrabat (292). Et in eo quidem, in quo dicitur plus quam prophetæ, potest dici et non prophetæ: faciens enim plus quam prophetæ, ostendit se aliud etiam quam prophetam. Prophetarum enim est futura prædicere non prophetarum vero præsentia demonstrare. Unde idem Joannes interrogatus, an esset prophetæ, respondit se non esse prophetam. Sequitur. Amet dico robis, inter natos mulierum non surrexit maior *Joanne Baptista.* Æquales enim et pares Joannes habuit, maiores vero non habuit. Pares eum tamen fuerunt Moyses, et Job, et Elias, et Jeremias, et multi alii; maiores tamen non fuerunt (293). Nam

(291) Hieron. « Pili camelorum tegmen ejus sunt. Istiusmodi cibus et vestis carceris hospitio recipiuntur, et prædicatio veritatis tale habet habitaculum. Qui autem ad ultores sunt, et sectantur lucrum, et quæcumque divitias, et deliciis afflorent, et mollibus vestiuntur, isti in domibus regum sunt: ex quo ostenditur, rigidiam vitam et austera[m] prædicacionem vitare dehere auras regum, et mollium hominum palatia declinare. »

(292) Hieron. « In eo Joannes prophetis ceteris major est, quod quem illi prædicaverant esse venturum, hic venisse cæteris demonstravit. »

(293) Hier. « Non cæteris prophetis et patriarchis Joannem prætulit, sed Joanni cæteros exæquavit. »

igitur major fuit Joanne Baptista inter natos mulierum, excepto illo, qui minor est in regno cœlorum : de quo et subditur : *Qui autem minor est in regno cœlorum, major est illo.* Quis est enim iste, qui Joanne major est, et in regno cœlorum minor est, nisi Salvator noster (294), de quo scriptum est : « Minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum et constitueristi eum super opera manuum tuarum ? » (Heb. ii, 7.) Hoc autem Apostolus exponens ait : « Eum autem qui modico quam angelii minoratus est, videnuis Jesum, propter passionem mortis (ib., ii, 9). » Minor est enim angelus Jesus, secundum hoc quod mortalis et passibilis factus est : qui tamen omnibus major est, secundum hoc, quod Deus et creator omnium est. A diebus autem Joannis Baptiste usque nunc regnum cœlorum vici patitur, et violenti diripiunt illud (295). Ex quo enim Joannes Baptista coepit prædicare et dicere : Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum ; ex eo tempore regnum Dei, quod est Ecclesia, multis undique confluentibus crescere coepit : et quia violenter a violentis diripitur, non immerito 59 vim pati dicitur. Bona violentia, qua acquiritur regnum Dei. Hanc enim violentiam habebat ille, cui cum amicus ejus tres panes accommodare nollet, propter improbitatem tamen illius dedit illi quotquot habebat necessarios. Vis igitur intrare in regnum cœlorum ? Vis ascribi in exercitu et in militia sanctorum ? Esto violentus et improbus. Audi quid Dominus dicat : « Petrite et dabitur vobis; querite et invenietis, pulsate et aperietur vobis. Omnis enim qui petit accipit, et qui querit invenit, et pulsanti aperietur (Matth. vii, 7). » Hæc est igitur violentia, qua diripitur regnum cœlorum. Omnes enim prophetæ, et lex usque ad Joannem prophetaverunt. Est igitur Joannes finis legis, quemadmodum et Christus. Joannes enim Veteris Testamenti prophetarum omnium ultimus, eum quem cæteri prophetarunt verbis, digito ostendit (296). Sic igitur usque ad eum prophetæ venientes, in eo tandem completæ sunt, dum ipse monstravit eas esse completas. Omnis enim propheta ibi finitur, ubi id quod prophetaverat, adimpletur. Nato etenim Christo completa est propheta, qua dicebatur : « Ecce virgo concipiet et pariet filium (Is. xiv, 7). » Completae sunt autem et aliter prophetæ, quia jam non ad litteram sed spiritu aliter intelliguntur. Lex igitur usque ad Joannem prophetavit, quoniam in nube et caligine loquebatur : deinde vero prophetavit Christus, quoniam eandem legem spiritualiter intelligere

(294) Multi de Salvatore hoc intelligi volunt, quod qui minor est tempore, major sit dignitate. Illicet et superiora Hieronymi exscripsit Beda. De Salvatore autem intelligit Chrysost. hom. 38; Isidorus Pelusiota ep. 68, et Ambrosius in Ps. xxxiv. V. Cæsarini, Dial. 3.

(295) Hieron. « Si primus Joannes pœnitentiam populis nuntiavit, consequenter a diebus illius regnum cœlorum vim patitur. » Aliter Hilari. « Vim regnum cœlorum patitur, quia gloria Israel Patribus debita, a prophetis nuntiata, a Christo oblatâ, sive

A docuit. Propheta enim dicitur, et qui prophetat, et qui prophetias exponit. Eo enim tempore pœnitentia et misericordia exclusit sacrificium; et baptismus circumcisionem : venerat enim Dominus, non ut legem solveret, sed adimpleret. Sequitur : *Et si vultis accipere, Joannes ipse est Elias qui venturus est.* Interrogatus enim Joannes, an esset Elias, respondit, non sum. Quid est igitur quod Dominus eum dicit esse Eliam, qui se ipsum negat esse Eliam ? Joannes enim in persona Elias non erat, in spiritu tamen et virtute Elias erat : sic enim de ipso predixerat angelus : *Ipse præbit ante eum in spiritu et virtute Eliæ.* Sic itaque Joannes erat Elias, et non erat Elias. Unde et subditur : *Qui habet aures audiendi audiat.* Ille enim audiendi aures non habet, qui hoc ad litteram intelligens Joannem Eliam suisse arbitratur.

C XLI. (297) *Cui autem similem estimabo generationem istam ? Similis est pueris sedentibus in foro, qui clamantes coequalibus dicunt : Cecinimus vobis et non saltastis; lamentavimus et non planxitis. Venit enim Joannes neque manducans, neque bibens, sed cilicio indutus et pœnitentiam prædicans, in cunctis quæ agit, lamentationem et tristitiam ostendit. Quem cum plangendo et jejunando deberent imitari, et pœnitendo sequi debuissent, dicunt potius quia « dæmonium habet. » Venit Filius hominis manducans et bibens, cantans et prædicans; cui cum saltare et congaudere debuissent, dicunt : Ecce homo vorax, potator vini, publicanorum et peccatorum amicus (298). Neque igitur cantare, neque plangere volunt : neque jejunare, neque manducare eis placet. Quid igitur sit ? Quæ his vel qualis medicina subveniet ? Ille enim æger qui medicum non audit, omnemque cibum fastidit, proximus est morti et desperationi. Et justificata est sapientia a filiis suis. Illi, inquit, quia stulti sunt, quia pueri sunt, quia veritatem non intelligunt, male loquuntur de me, dicentes me voracem, peccatorumque amicum : mihi tamen sufficit quod sapientiae filii me justificant, et quod filii mei, discipuli mei, veritatis æquitatisque amici, mihi testimonium reddunt. Non enim decet, ut ab aliis sapientia laudetur vel justificetur, nisi a filiis suis, nisi a sapientibus, nisi ab his qui eam cognoscunt. Tunc coepit exprobrare ciuitatibus, in quibus factæ sunt plurimæ virtutes ejus, quia non egissent pœnitentiam : Væ tibi, Corozaim, væ tibi, Bethsaïda, quia si in Tyro et Sidone factæ essent virtutes, quæ factæ sunt in vobis, olim in cinere et cilicio pœnitentiam egissent ! Verumtamen*

gentium occupatur, et raptur. »

(296) Praeclaro Chrysost. consequentiam henni verborum ostendit. « Nam, si usque ad Joannem illa completa sunt, ego ille sum qui venturus erat. »

(297) V. pulchram comparationem Joannis et Elias quam hic instituit Hieronymus.

(298) Ita ferme interpretes. Quorum aliqui de ludo apud Iudeos usitato sermonem hic esse volunt et ab eo sumptam Christi reprehensionem, ex quibus est Theophilactus. Id tamen Maldonatus, Jansenius aliique eruditiores interpretes negant.

dico vobis : *Tyros et Sidoni remissius erit in die iudicii, quam vobis.* Quare hoc? Quia in vobis virtutes plurimae factae sunt, quia ipsam Veritatem per se loquentem et audistis et vidistis, ei tamen credere noluitis: in illis autem nihil horum factum est; quod si factum fuisset, jamdudum credidissent, et penitentiam egissent. Hoc enim postea probatum est, quoniam Iudeis in sua infidelitate persistentibus, atque in sua malitia perseverantibus, non solum Tyrus et Sidon, verum et ceterae gentium civitates ad fidem conversae sunt. Et tu, Capharnaum, nunquid usque in celum exaltaberis? Usque in infernum descendes; quia, si in Sodomis factae fuissent virtutes quae factae sunt in te, forte mansissent usque in hanc diem. Verumtamen dico vobis quia terrae Sodomorum remissius erit in die iudicii, quam tibi. In hac enim civitate pueros centurionis, socrum Petri, et hominem paralyticum, aliosque innumeros sanavit Dominus, quae tamen in sua infidelitate sicut et aliae Iudeorum civitates, perduravit. Merito igitur in infernum descendet, quae utique ad celum exaltari poterat, si Regi celorum credere voluisse, qui eam elegit ad inhabitandum. Dominus autem, cui nihil incertum est, in sua locutione posuit forte (299), quod est adverbium dubitandi; ut humahis verbis sicut verus homo suum sermonem temperaret. Illae enim civitates propter peccata sua subversae sunt; in quibus si tantae virtutes factae fuissent, quantae sunt factae in Capharnaum, forsitan sicut Ninivitae ad poenitentiam conversae, mansissent usque ad hanc diem. Ideoque minorem poenam, et majorem excusationem in iudicio habebunt.

XLIII. In illo tempore respondens Jesus dixit: *Confiteor tibi, Pater, Domine caeli et terrae, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis.* Ita, Pater, quoniam sic fuit placitum ante te. Et bene quidem dicit, respondens Jesus; quamvis tunc a nullo interrogari videretur, quoniam omnis ejus locutio, responsio est, et solutio quæstionum (300). Quando enim ista dicebat, et mihi et tibi et omnibus de hac maxima questione dubitantibus, respondebat. Maxima enim questio est: quare Dominus alias elegerit, et alias reprobaverit? Maxima vero solutio est, quia ita placuit sibi. Haec enim in omnibus quæstionibus danda est, in quibus alia solutione non invenitur. Confiteor, inquit, tibi, id est laudo te (301), benedico te, et magnificabo te, Pater, Domine caeli et terrae, qui dominaris in celo et in terra. Sive etiam, ut alii codices habent: Pater, Domini caeli et terrae, in quo et Filius caeli terraque Dominus esse probatur. Unde et statim subinserens ait: *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo.* Sed unde